
  

 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 910224108663; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
    

  

Al Sito web www.icguarnaccia.edu.it 

Al Nucleo Interno di Valutazione  

A tutto il personale 

Dell’I.C. “V. Guarnaccia” di Pietraperzia 

All’Albo 

 

OGGETTO: Decreto di costituzione del N.I.V. (Nucleo Interno di Valutazione) a. s. 2025-

2026   

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

• VISTO il D.P.R. n. 80/2013 di emanazione del Regolamento sul Sistema Nazionale di 

Valutazione; 

• VISTA la Circolare n. 47 del 21 ottobre 2014 che trasmette la Direttiva MIUR del 18/09/2014 

n. 11- Priorità Strategiche del Sistema Nazionale di Valutazione per gli anni scolastici 

2014/2015, 2015/2016 e 2016/2017; 

• VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015; 

• CONSIDERATA la complessità dell’Istituto e la necessità di rappresentare i diversi 

ordini di scuola; 

• TENUTO CONTO che le azioni di valutazione, di monitoraggio e di miglioramento 

continuo riguardano l’Organizzazione nella sua totalità, e quindi non solo il 

Dirigente scolastico e il personale docente ma anche il personale ATA; 

• ACQUISITA la disponibilità dei docenti e del personale ATA. 

 

DISPONE 

Art. 1 - il Nucleo Interno di Valutazione (N.I.V.) dell’Istituto Comprensivo “V. Guarnaccia” di 

Pietraperzia (EN) è così costituito: 

 
 

Prof.ssa Salvatrice Faraci Dirigente scolastica 

Ins. Caterina Salvaggio  Prima Collaboratrice della Dirigente scolastica 

Ins. Pennino Maria Seconda Collaboratrice della Dirigente scolastica 

Elisa Gentile Referente INVALSI e referente plesso Secondaria I Grado 

Prof.ssa Maria Pititto  Docente di Scuola Secondaria 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0006549 - 17/09/2025 - I.6 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/
http://www.icguarnaccia.edu.it/


  

 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 910224108663; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
    

  

Domante Vanessa Docente di Scuola secondaria  

Ins. Coniglio Luigia Referente Scuola Infanzia 
 

Ins. Pace M. Teresa Referente Inclusione 

Ins. Milazzo M. Giovanna Referente Scuola Infanzia 

Ins. Guarnaccia Angela Vera Docente di Scuola Primaria 

Ins. Speciale M. Teresa Docente di Scuola Primaria 

Sig.ra Marotta M. Vanessa Assistente Amministrativa 

Art. 2 - Il nucleo, presieduto dalla Dirigente Scolastica o da un suo delegato, resta in 

carica per l’intero anno scolastico 2024/2025 con il compito di perseguire gli obiettivi 

esplicitati dalla Direttiva n. 11 del 18 settembre 2014, dalla Circolare n. 47 e dalla 

normativa vigente in materia. 

Art. 3 - Il nucleo organizza in modo autonomo i suoi lavori e, conseguentemente, 

l’eventuale ripartizione in sottocommissioni in funzione delle analisi settoriali da 

condurre per l’aggiornamento del RAV, sulla base dei diversi indicatori. In particolare, 

le funzioni del NIV, in ogni caso specificamente definite dalle norme citate in premessa, 

si esplicano nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV (a cui si 

rimanda) e nelle seguenti operatività: 

• aggiornamento annuale del P.T.O.F. triennio 2025-2028; 

• aggiornamento del Rapporto di Autovalutazione (RAV); 

• attuazione e/o coordinamento delle azioni da prevedere nel PdM; 

• individuazione delle azioni del PdM al fine di attivare le necessarie attività preventive 

e/o correttive; studio dell’evoluzione del contesto socio-culturale in cui opera la scuola; 

• mappatura delle alleanze educative territoriali, verifica del loro stato di realizzazione 

per il reale coinvolgimento attivo dell’utenza e del territorio nei processi educativi 

attivati dalla scuola in funzione dell’attuazione del PTOF; 

• attuazione dei processi organizzativi, gestionali ed amministrativi correlati alla valutazione 

dell’Istituto; 

• elaborazione e somministrazione dei questionari di customer satisfaction a docenti, 

genitori e personale A.T.A.; 

•  tabulazione dei dati e condivisione/socializzazione degli esiti della customer 

satisfaction con la comunità  .  scolastica dell’anno precedente; 

• Criteri per la redazione della rendicontazione sociale e Bilancio Sociale. 

Art. 4 - I componenti il N.I.V. si impegnano a partecipare alle eventuali azioni formative 

organizzate durante l’anno scolastico a livello provinciale e/o regionale. 

Art. 5 - Di ogni riunione del Nucleo sarà redatto regolare verbale. 

Art. 6 - Il Nucleo dovrà provvedere, entro il 31 agosto 2026, alla presentazione 

dei risultati di rilevazioni e di  monitoraggio in funzione dell’aggiornamento del 

RAV e della verifica dell’attuazione del PDM. 

Il NIV si riunirà in prima seduta per l’insediamento e programmare i lavori 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0006549 - 17/09/2025 - I.6 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/


  

 
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “V. GUARNACCIA” 

Scuola Polo Regionale per il Potenziamento delle Attività Musicali e Teatrali D.M. 851/2017 
Via Marconi, 8 – 94016 PIETRAPERZIA – Tel - 0934-461069 – Fax 0934 401435 

C.M. ENIC810007; C.F.: 910224108663; C.U:  UFEY9M  
 

PEC: enic810007@pec.istruzione.it PEO: enic810007@istruzione.it Sito Web www.icguarnaccia.edu.it 
    

  
giorno 25 settembre 2025 presso i locali della sede centrale alle ore 13.30 

 

 

 
La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Salvatrice Faraci 

Firmato digitalmente dalla DS Salvatrice Faraci

ENIC810007 - A7311DE - REG. PROT. - 0006549 - 17/09/2025 - I.6 - U

mailto:enic810007@pec.istruzione.it
mailto:enic810007@istruzione.it
http://www.icguarnaccia.edu.it/

		2025-09-17T10:46:14+0000
	SALVATRICE FARACI




